b) La aprobación de las prórrogas respectivas se realizaron por Decreto Nº 1688/14, de fecha 

12/06/2014, posterior al cierre del ejercicio, incumpliendo con los artículos 18 de la Ley de 

Contabilidad Nº 705/57 y sus modificatorias. 

c) La erogación por la locación de estos servicios, que asciende a la suma de $ 483.000,00 (Pesos 

cuatrocientos ochenta y tres mil), se imputa al Curso de Acción 081001000100 

correspondiente al Ministerio de Salud Pública, y no al curso de acción del Hospital auditado, 

afectando la integridad de la ejecución presupuestaria del mismo, omitiendo la imputación en 

la Partida Personal o Servicio No Personales.

[...]

concepto de arancelamiento, que ascienden a la suma de $ 3.969.735,23: 
TOTAL DE GASTOS EFETUADOS CON FONDOS DE ARANCELAMIENTO 

Importes Percibidos por Fondos de Arancelamiento 

En concepto de Arancelamiento, el Hospital Juan Domingo Perón, percibió durante el período 

2013, un importe total de $ 4.748.731,16 (Pesos Cuatro millones setecientos cuarenta y ocho mil 

setecientos treinta y uno con 16/100 – no incluye Plan Nacer/Sumar). A continuación en el 

siguiente cuadro, se detallan los importes percibidos en forma mensual: 

Mes Particulares Obras Sociales Cápita PAMI Total 20 % Art 9 Ley 
6662 

Enero $   28.128,50 $ 26.315,00  $ 301.586,96 $ 356.030,46 $   71.206,09

[...]

Diciembre $   19.138,75 $ 60.590,55 $ 439.822,75 $ 519.552,05 $ 103.910,41 

Totales $ 265.001,45 $ 492.691,23 $ 3.991.038,48  $ 4.748.731,16 $ 949.746,23 

Asimismo, se transfirió al Ministerio de Salud Pública a la cuenta bancaria Nº              

3-100-0004300719-2 del Programa de Recupero de Costos, un total de $ 949.746,23 (Pesos 

Novecientos cuarenta y nueve mil setecientos cuarenta y seis con 23/100), correspondiente al 

20% de lo recaudado por servicios prestados a particulares y obras sociales, en cumplimiento del 

Art. Nº 9 de la Ley Nº 6662. El 80% restante de estos fondos, $ 3.798.984,93 (Pesos Tres 

millones setecientos noventa y ocho mil novecientos ochenta y cuatro con 93/100), se destinaron 

a la adquisición de Bienes de Consumo, Servicios No Personales y Bienes de Uso.  

IV.4.2.- Registro de Fondos Arancelados 

OBSERVACIÓN Nº 15: 

Los ingresos obtenidos por el hospital, en concepto de Arancelamiento, no se incluyen como

[...]

b) No pudo verificarse el cumplimiento de los requisitos y formalidades establecidos por el 

artículo Nº 20 de la Ley de Contrataciones de la Provincia Nº 6838 y su Reglamentación. El 

importe total de la contratación de profesionales médicos ascendió, durante el período 

auditado a la suma de $ 454.240,31 (Pesos cuatrocientos cincuenta y cuatro mil doscientos 

cuarenta con 31/100). En el Anexo I se detallan los casos de lo enunciado. 

OBSERVACIÓN Nº 17: 

Se comprobó la existencia de profesionales que integran la Planta Permanente y Transitoria del 

Hospital, que son contratados en calidad de Monotributistas a fin de realizar horas guardias 

activas y pasivas autorizadas por la Gerencia General, percibiendo de manera mensual, sumas de 

dinero por este concepto, que en el ejercicio 2013 ascendió a la suma de $ 535.309,66 (Pesos 

Quinientos treinta y cinco mil trescientos nueve con 66/100), incumpliendo con el Estatuto de la 

Carrera Sanitaria para el Personal de la Salud Pública de Salta sancionado por Ley Nº 7678/11,  y 

lo dispuesto por el Artículo Nº 49 inciso f) de la Ley de Contrataciones de la Provincia Nº 6838,

[...]

543 28/06/2013 8.278,53 
689 12/08/2013 2.000,00 
689 09/08/2013 1.514,30 
725 06/09/2013 7.097,00 
725 06/09/2013 3.540,98 
967 09/12/2013 1.946,00 
967 09/12/2013 21.290,19 

OBSERVACIÓN Nº 27: 

Se libraron cheques durante el ejercicio 2013 por un total de $ 3.685.863,77 (Pesos tres millones 

seiscientos ochenta y cinco mil ochocientos sesenta y tres con 77/100), que no poseen Orden de 

Pago asociada, incumpliendo con el 1º párrafo del Art. 19 del Decreto Ley Nº 705/57 de 

Contabilidad de la Provincia.  

OBSERVACIÓN Nº 28: 

La Ley Nº 25.345 de Prevención de la Evasión Fiscal, dispone en su Art.